Modo de Disputa Fechado nº 10/2024

Processo Administrativo nº 2414/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil para execução da

recuperação estrutural, pintura e limpeza do portal de entrada do Parque da Cidade

localizado na Rodovia João Cereser, km 64 – Jundiaí/SP.

Ao décimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, na Sede da DAE S/A - ÁGUA

E ESGOTO, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, às 11:00 horas, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 007 de 25 de janeiro de

2024. Para continuidade do processo após as devidas análises da consultoria jurídica bem como a

decisão da autoridade competente, o Diretor Superintendente de Engenharia, que são parte

integrante do processo assunto desta ATA, deliberando acerca do recurso apresentado, decidiu-se

indeferir o recurso da licitante TECSAN SANEAMENTO E HIDRÁULICA LTDA, mantendo sua

inabilitação visto que “o atestado de capacidade técnica da empresa não apenas deixou de

comprovar a parcela relevante destacada no instrumento convocatório, como também o tópico

não alcança a área mínima exigida” outrossim, quanto a certidão negativa de falência ou

concordata (item 6.2.2, c, do edital), pelo princípio da vinculação ao edital, da legalidade e da

imparcialidade, que reflete a obrigatoriedade de atendimento ao procedimento, não tendo sido

entregue o referido documento para a habilitação, não há outro momento em que se possa aceitá-

lo. Assim fica mantida a classificação da licitante RW ENGENHARIA LTDA  em primeiro lugar, no

valor de R$ 566.979,76 (quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e setenta e nove reais e

setenta e seis centavos), o equivalente ao desconto de 10,01%, conforme ata de 10/09/2024,

às fls. 538.
Após a notificação desta decisão às licitantes do Edital, através do sítio eletrônico do COMPRA
ABERTA DAE, conforme item 5.11 do Edital, a comissão encaminhará o processo para análise da
Consultoria Jurídica e posteriormente para adjudicação e homologação da autoridade
competente. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosana Natucci Russo, membro da Comissão, lavrei
a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão.

Comissão:

Rosana Natucci Russo Presidente

Thabata da Costa O. Motta Suplente

Luciana Lopes Glozan Membro

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES